

No. of Printed Pages : 6

**MSO-004**

**M. A. SOCIOLOGY (MSO)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about **500** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

---

**Section—I**

1. Critically examine major approaches of western scholars to understand Indian culture and society. 20
2. "Caste, class and gender are the three pillars of Indian social structure." Discuss. 20

3. Write a critique of the Brahminical interpretation of caste system of India. 20
4. Elucidate field and text views on the family structures of India with suitable illustrations. 20
5. Discuss the various norms regulating marriage system in India. 20

**Section—II**

6. Discuss the various challenges encountered by the tribal commons in India. 20
7. Discuss Elwin and Ghurye's views on tribal development in India. 20
8. Comparatively analyse major sociological approaches to study religion in India. 20

[ 3 ]

MSO-004

9. Examine the interrelationship between globalisation, culture and identity in contemporary India. 20

10. Discuss the emerging features of peasant movements in India. 20

[ 4 ]

MSO-004

MSO-004

एम. ए. ( समाजशास्त्र ) ( एम. एस. ओ. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

भाग—I

1. भारतीय संस्कृति एवं समाज को समझने में पश्चिमी विचारकों के प्रमुख दृष्टिकोणों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20

P. T. O.

[ 5 ]

MSO-004

2. “जाति. वर्ग एवं लैंगिक भारतीय सामाजिक संरचना के तीन स्तंभ हैं।” चर्चा कीजिए। 20
3. भारत की जाति व्यवस्था की ब्राह्मणवादी व्याख्या की समीक्षा कीजिए। 20
4. भारतीय पारिवारिक संरचनाओं पर आधारित क्षेत्रपरक एवं साहित्यिक दृष्टिकोणों को उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
5. भारत में विवाह व्यवस्था को नियंत्रित करने वाले विविध मानदंडों की चर्चा कीजिए। 20

## भाग—II

6. भारत में जनजातियों के सम्मख आने वाली विविध चनौतियों की चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में जनजातीय विकास पर एल्विन एवं घरिये के विचारों की चर्चा कीजिए। 20

P. T. O.

[ 6 ]

MSO-004

8. भारत में धर्म के अध्ययन के संबंध में प्रमुख समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणों का तलनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
9. समकालीन भारत में वैश्वीकरण, संस्कृति और अस्मिता के अंतःसंबंध की जाँच कीजिए। 20
10. भारत में कृषक आंदोलनों की उभरती विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

MSO-004